

Amenajarea terenului adiacent Casei de Cultura din s.Crasnoarmeiscoe.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-02-2026-PG

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 110 016,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente.Desfaceri.				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) - la grosimea 5.0cm	m3	50,5800	249,11 128,00	12 599,796 6 474,240
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) κ=1.5t/m3	100 m3	0,5100	1 395,00 0,00	711,450 0,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	81,0000	19,76 0,00	1 600,560 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с	100 m3	1,6000	1 395,00 0,00	2 232,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)k=1.6t/m3. Pamint coeziv din cariera				
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	256,0000	19,76 0,00	5 058,560 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	1,6000	171,00 28,80	273,600 46,080
7	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	1,6000	4 060,44 405,60	6 496,704 648,960
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории) -Sistematizarea terenului	100 m3	2,2300	959,00 0,00	2 138,570 0,000
9	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных	m	290,4000	15,20 15,20	4 414,080 4 414,080

1	2	3	4	5	6	7
		бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)-.Sapaturi sub borduri si formarea casetei cu incarcarea materialului	100 m3	0,5500	2 432,70 0,00	1 337,985 0,000
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	88,0000	19,76 0,00	1 738,880 0,000
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	3,0900	171,01 28,80	528,412 88,992
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3	10,0000	60,00 60,00	600,000 600,000
		<i>Total</i>	Lei			39 730,597
		Total Terasamente.Desfaceri. Inklusiv salariu				39 730,597 12 272,352
		1.2. Reparatia terenului si acceselor spre Casa de cultura				
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, ,pe fundatie de beton35x15cm BR100*30*15 De format resurs beton norma 0.053(Бордюры	m	135,0000	378,07 54,40	51 039,450 7 344,000

1	2	3	4	5	6	7
		бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)				
15	DA11Ah=10cm	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)-h=20cm	m3	202,3000	1 047,64 144,00	211 937,572 29 131,200
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) placi de 60mm	m2	506,0000	330,72 47,68	167 344,320 24 126,080
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) placi de 60mm	m2	506,0000	310,42 47,68	157 072,520 24 126,080
		Total	Lei			587 393,862
		Total Reparatia terenului si acceselor spre Casa de cultura Inklusiv salariu				587 393,862 84 727,360
		1.3. Inverzirea 2190.0m2				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	4,3800	1 395,00 0,00	6 110,100 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)- Incarcarea in depozit a solului fertil. Grosimea medie 20cm				
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	700,8000	8,35 0,00	5 853,096 0,000
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	438,0000	24,80 24,80	10 862,400 10 862,400
21	TsH194E	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: cu curatire: mediu (Разравнивание вскопанной или вспаханной средней почвы, с чисткой)	100m2	21,9000	336,00 336,00	7 358,400 7 358,400
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	21,9000	801,40 385,60	17 550,660 8 444,640
23	pret piata	Nisip pentru amestec cu seminte la samanare norma 0.001m3 la m2	m3	2,9000	400,00 0,00	1 160,000 0,000
		Total	Lei			48 894,656
		Total Inverzirea 2190.0m2 Inklusiv salariu				48 894,656 26 665,440
		1.4. Montare banci urne				
24	TsH156A	Sapatul gropitelor de marime, cm. 35 x 40 x 40 (Копка лунок размером 35x40x40 см) sub banci	buc	44,0000	5,60 5,60	246,400 246,400
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	11,0000	687,00	7 557,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Установка скамеек на 2 ножках) -Fara costul bancilor.			576,00	6 336,000
26	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн) -Fara costul urnelor	buc	6,0000	727,00 472,00	4 362,000 2 832,000
		<i>Total</i>	Lei			12 165,400
		Total Montare banci urne Inclusiv salariu				12 165,400 9 414,400
		<i>Total</i>	Lei			688 184,515
		<i>Fondul social si Medicala</i>	24 %			31 939,092
		<i>Total</i>				720 123,607
		<i>Total</i>	14,5 %			104 417,923
		<i>Beneficiu de devis</i>	6 %			49 472,492
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				874 014,022 133 079,552
		2. Utilaj				
27		Banci pe patru picioare	buc	11,0000	3 000,00 0,00	33 000,000 0,000
28		Urne	buc	6,0000	3 000,00 0,00	18 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			51 000,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				51 000,000

		Total	Lei			925 014,02
		TVA	20 %			185 002,80
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 110 016,82 133 079,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului adiacent
Casei de Cultura din
s.Crasnoarmeiscoe.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-02-2026-PG

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 110 016,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-02-2026-PG:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	82,4500	80,00	6 596,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 020,1524	80,00	81 612,192
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	105,5580	80,00	8 444,640
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	295,5904	80,00	23 647,232
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,1760	80,00	4 414,080
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,6396	80,00	1 891,168
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,9280	80,00	6 474,240
		Total manopera				133 079,55

Materiale:

1.	pret piata	Nisip norma 0.001m3 la m2	m3	2,9000	400,00	1 160,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	86,7240	105,00	9 106,020
3.	1212121212121	apa	m3	2,5500	20,00	51,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri fractie 16-31.5	m3	20,6346	550,00	11 349,030
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	256,9210	510,00	131 029,710
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0188	550,00	10,340
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3500	400,00	540,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,7888	400,00	20 715,520
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,0600	400,00	2 024,000
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,4560	400,00	15 382,400
11.	225	Banci pe patru picoare	buc	11,0000	3 000,00	33 000,000
12.	2252	Urne	buc	6,0000	3 000,00	18 000,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	472,5000	2,80	1 323,000
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 619,2000	2,80	4 533,760
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 358,4000	2,80	37 403,520
16.	26611128006515	Pavaje 100*100*60 color	m2	513,5900	220,00	112 989,800
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	513,5900	200,00	102 718,000
18.	266310210000-0	Beton armat clasa C20/25 XC1 XF3	m3	0,9000	3 000,00	2 700,000
19.	2663102100001,	Beton clasa..C25	m3	7,1550	3 000,00	21 465,000

20.	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100*30*15	m	135,6750	150,00	20 351,250
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,2400	55,00	1 113,200
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	50,5750	20,00	1 011,500
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,8100	20,00	16,200
		Total materiale de construcții				547 993,25

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	39,1995	110,00	4 311,945
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9661	660,00	637,626
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	13,9232	420,00	5 847,744
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	41,8761	420,00	17 587,962
5.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,6025	620,00	9 053,550
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6235	510,00	1 337,985
7.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	6,1102	350,00	2 138,570
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8760	350,00	656,600
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	39,1995	30,00	1 175,985
10.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	32,3000	260,00	8 398,000
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	16,2586	360,00	5 853,096
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0575	220,00	1 112,650
		Total utilaje de construcții				58 111,71

Total	Lei	925 014,02
TVA	20 %	185 002,80

Total deviz:

1 110 016,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenului adiacent Casei de Investitor
Cultura din s.Crasnoarmeiscoe.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente.Desfaceri.				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) -la grosimea 5.0cm	m3			249,11 128,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,00	128,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	660,00	12,61
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	110,00	85,25
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) k=1.5t/m3	100 m3			1 395,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	260,00	19,76
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)k=1.6t/m3. Pamint coeziv din cariera	100 m3			1 395,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	260,00	19,76
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			171,00 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
7	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей	100 m3			4 060,44 405,60

1	2	3	4	5	6	7
		трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	80,00	405,60
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	420,00	3 654,84
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории) -Sistematizarea terenului	100 m3			959,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,00
9	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m			15,20 15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)-.Sapaturi sub borduri si formarea casetei cu incarcarea materialului	100 m3			2 432,70 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	510,00	2 432,70
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	260,00	19,76
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			171,01 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	2,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3			60,00 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	80,00	60,00
		1.2. Reparatia terenului si acceselor spre Casa de cultura				
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, ,pe fundatie de beton35x15cm BR100*30*15 De format resurs beton norma 0.053(Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			378,07 54,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001,	Beton clasa..C25	m3	0,0530	3 000,00	159,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,80	9,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	400,00	4,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028-4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100*30*15	m	1,0050	150,00	150,75
15	DA11Ah=10cm	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)-h=20cm	m3			1 047,64 144,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	80,00	144,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	400,00	102,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri fractie 16-31.5	m3	0,1020	550,00	56,10
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	510,00	647,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	420,00	86,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) placi de 60mm	m2			330,72 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	26611128006515	Pavaje 100*100*60 color	m2	1,0150	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) placi de 60mm	m2			310,42 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		1.3. Inverzirea 2190.0m2				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)-Incarcarea in depozit a solului fertil. Grosimea medie 20cm	100 m3			1 395,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,00
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	360,00	8,35
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			24,80 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
21	TsH194E	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: cu curature: mediu (Разравнивание вскопанной или вспаханной средней почвы, с чисткой)	100m2			336,00 336,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2000	80,00	336,00
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			801,40 385,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	80,00	385,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	105,00	415,80
23	pret piata	Nisip pentru amestec cu seminte la samanare norma 0.001m3 la m2	m3			400,00 0,00
	pret piata	Nisip norma 0.001m3 la m2	m3	1,0000	400,00	400,00
		1.4. Montare banci urne				
24	TsH156A	Sapatul gropitelor de marime, cm. 35 x 40 x 40 (Копка лунок размером 35x40x40 см) sub banci	buc			5,60 5,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	80,00	5,60
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках) -Fara costul bancilor.	buc			687,00 576,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,00	152,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	266310210000-0	Beton armat clasa C20/25 XC1 XF3	m3	0,0360	3 000,00	108,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
26	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн) -Fara costul urnelor	buc			727,00 472,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	266310210000-0	Beton armat clasa C20/25 XC1 XF3	m3	0,0840	3 000,00	252,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		2. Utilaj				
27		Banci pe patru picioare	buc			3 000,00 0,00
	225	Banci pe patru picioare	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
28		Urne	buc			3 000,00 0,00
	2252	Urne	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.